РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ,
ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ,
В ПУТИ СЛЕДОВАНИЯ К НИМ И ОБРАТНО
346550 Ростовская область, Усть-Донецкий район,
р.п. Усть-Донецкий, ул. Ленина, 18

ПРОТОКОЛ № 1
	29.03.2022 г.
	р.п. Усть-Донецкий

	Сухоручкин Е.А.
	заместитель главы Администрации Усть-Донецкого района по развитию социальной сферы и информационной политики, председатель комиссии

	Приданникова И.Н.
	ведущий специалист отдела адресных и детских пособий, социального обслуживания семей с детьми УСЗН Администрации Усть-Донецкого района, секретарь комиссии

	Присутствовали:

	Алтухова А.В.
	директор ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района

	Борозенцева И.В.
	начальник отдела образования Администрации Усть-Донецкого района

	Дроздова С.А.
	начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

	Пыльцин К.И.
	главный врач МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района

	Руф М.В.
	начальник сектора по работе с несовершеннолетним Администрации Усть-Донецкого района

	Щебуняев И.А.
	начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Донецкого района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке проведения оздоровительной компании 2022 года.
Докладчики:
Начальник Управления социальной защиты населения Администрации Усть-Донецкого района Дроздова Светлана Александровна.
Начальник отдела образования Администрации Усть-Донецкого района  Борозенцева Ирина Васильевна.
Директор ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района» Алтухова Александра Витальевна.
Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Донецкого района Щебуняев Игорь Анатольевич.

СЛУШАЛИ:
1. Начальника УСЗН Администрации Усть-Донецкого района – Дроздову С.А.:
В 2022 году на оздоровление детей Усть-Донецкого района в областном бюджете запланированы средства в сумме 8285 тыс. руб.
В соответствии с решением заседания областной межведомственной комиссии от 17.12.2021 Протокол № 9 стоимость пребывания ребенка в загородном лагере составит 1514,02 руб. в сутки (стоимость путевки 31794,42 руб.), санаторном лагере составит 1931,07 руб. в сутки (стоимость путевки 46345,68 руб.).
	В 2019 году на оздоровление детей Усть-Донецкого района из областного бюджета выделено 4820,38 тыс. руб.
Оздоровлено 255 детей и выплачена 41 компенсация.
	В 2020 году выделено 3842,6 тыс. руб.
Оздоровлено 79 детей и выплачена 81 компенсация.
	В 2021 году выделено 5761,4 тыс. руб.
Оздоровлено 130 детей и выплачено 9 компенсаций.
В настоящее время заключены муниципальные контракты на приобретение путевок в санаторные оздоровительные и загородные стационарные оздоровительные лагеря, для оздоровления детей из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, на летний и осенний периоды 2022 года на общую сумму 6451,28 тыс. руб.:
-МБУДСОЛ «Солнышко» Семикаракорский район – 50 путевок:
с 03.06.2022 по 23.06.2022 – 16 путевок,
с 26.06.2022 по 16.07.2022 – 17 путевок,
с 19.07.2022 по 08.08.2022 – 17 путевок.
-ДСОЛ ООО «Центр Мир» Неклиновский район –80 путевок
с 25.05.2022 г. по 17.06.2022 г. – 30 путевок;
с 14.07.2022 г. по 06.08.2022 г.‑ 30 путевок;
с 23.10.2022 г. по 15.11.2022 г. ‑ 20 путевок.
-Детский оздоровительный комплекс «Спутник» Неклиновский район
с 13.08.2022 г. по 05.09.2022 г. ‑ 25 путевок.
Остаток средств в сумме 1731,94 тыс. руб. планируется направить на выплату компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки и приобретение дополнительных путевок.
За истекшее время текущего года выплачено 6 компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки на сумму 101,78 тыс. руб.
В министерство труда направлена заявка о выделении 10 путевок для детей из семей, находящихся в социально опасном положении.
Для обеспечения безопасности при перевозке организованных групп детей будут заключены контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно в соответствии с Правилами организованной перевозки групп детей.
В период подготовки оздоровительной кампании организованы рассылки в родительские чаты о наличии путевок и график заездов, в организации осуществляющие деятельность на территории Усть-Донецкого района направлены уведомления о наличии квот на предоставление компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки.
Вся информация по оздоровительной кампании размещается на официальном сайте Администрации Усть-Донецкого района, УСЗН, на сайтах Администраций поселений и на страницах социальных сетей. Необходимые консультации предоставляются при личном приеме граждан и по телефону.
2. Начальника отдела образования Администрации Усть-Донецкого района – Борозенцеву И.В.:
В целях обеспечения отдыха и оздоровления детей на территории Усть-Донецкого района в каникулярный период 2022 года всеми 13-ю организациями планируется получить санитарно-эпидемиологические заключения о соответствии требованиям санитарного законодательства.
Из областного бюджета на оздоровительную кампанию 2021 года выделено 1850,4 тыс. руб., из местного – 73,1 тыс. руб., на приобретение спортинвентаря, одноразовой посуды, кожных антисептиков для обработки рук, дезинфицирующих средств, аккарицидную обработку и оплату труда помощников вожатых – 400,0 тыс. руб.
Протоколом заседания областной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Ростовской области от 30 июля 2021 г. № 7 для организации питания детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), определена стоимость набора продуктов питания в размере 194,51 рублей на одного ребёнка в день.
Планируется:
- комплектование лагерей квалифицированными педагогическими кадрами;
- гигиеническое обучение и медицинский осмотр начальников лагерей, воспитателей, технического персонала, работников пищеблока;
- создание безопасных условий для активного отдыха несовершеннолетних и обеспечение детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, двухразовым полноценным сбалансированным и качественным питанием;
- тесное взаимодействие с Центром занятости населения по вопросу трудоустройства школьников на период каникул.
3. Директора ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района Алтухову А.В.:
В соответствии с программными показателями в текущем году планируется временно трудоустроить не менее 123 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
По состоянию на 25 марта 2022 r. заключен I договор с работодателем Усть­Донецкого района, в рамках которого трудоустроено 3 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
На реализацию мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время, на выплату материальной поддержки в период их временного трудоустройства из средств областного бюджета выделено 84 000 рублей, из средств местного бюджета - 445 817,00 руб., в т.ч.

	Запланировано

	Усть-Донецкое городское поселение
	120 000,00

	Нижнекундрюченское сельское поселение
	36 200,00

	Пухляковское сельское поселение
	5 100,00

	Верхнекундрюченское сельское поселение
	15 000,00

	Апаринское сельское поселение
	13 569,00

	Мелиховское сельское поселение
	13 900,00

	Крымское сельское поселение
	4 000,00

	Раздорское сельское поселение
	8 400,00

	Отдел образования в рамках муниципальной программы «Развитие образования»
	229 648,00

	Итого
	445 817,00

В настоящее время ведется работа по привлечению работодателей Усть-Донецкого к участию по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
Совместно с социальными педагогами школ Усть-Донецкого района организованно информирование подростков и их родителей о возможностях временного трудоустройства данной категории граждан при содействии службы занятости, проводится анкетирование учащихся школ с целью изучения их информированности об услугах службы занятости.
Приоритетным правом временного трудоустройства пользуются подростки, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Это дети, из малообеспеченных, неполных, многодетных семей, семей безработных граждан, а также "трудные" подростки, состоящие на учете в районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Усть-Донецкого района Щебуняева И.А.:
В районе в летний период запланировано более 300 разнообразных мероприятий для детей и подростков. С начала июня работниками культуры планируется провести на летних оздоровительных площадках игровые программы, викторины, театрализованные представления, игротеки, творческие мастерские, спортивные программы, флешмобы, выставки рисунков.
В дни школьных каникул для ребят будут проведены спортивные часы на детских площадках района, спортивно-развлекательные программы, в которых ребята покажут ловкость, быстроту и выносливость, а так же турниры по теннису, по бильярду и по волейболу, уроки игры в футбол и баскетбол.
Творческие лаборатории, где ребята смогут изготовить различные изделия из бумаги (оригами), а также будут организованы мастер-классы (кукла-мотанка, лепка и т.д.) и конкурс рисунков на асфальте. Планируется организация бесплатных показов мультфильмов для детей-инвалидов. Детской школой искусств будут проведены музыкально-познавательные игры и мини-концерты учащихся. Яркими мероприятиями будут флешмобы и театрализованные представления, проводимые в сквере «Юность» р.п. Усть-Донецкого и сквере ст. Мелиховской, в которых сможет поучаствовать каждый ребенок.
Во всех учреждениях культуры сельских поселений утверждаются планы мероприятий с детьми на период летних каникул, в которых в обязательном порядке запланированы информационные беседы о правилах поведения на воде «У воды без беды».
Не остается в стороне центральная детская библиотека, в которой запланировано проведение:
-литературно-творческих игр, в которых ребятам после просмотра презентаций будет предложено нарисовать на различные темы рисунки и рассказать о своем любимом поэте или писателе;
-экологические викторины, в которых в соревновательной форме будут задаваться вопросы участникам;
-часы истории и беседы «Мы против наркотиков»;
-уроки краеведения, уроки, посвященные дню памяти и скорби и другие различные мероприятия, проводимые не только в центральной детской библиотеке, но и в филиалах на селе.
[bookmark: page2][bookmark: _GoBack]А в рамках интерактивного проекта «Большая игровая площадка». На площади, перед спорткомплексом и в сквере «Юность», будут организованы игровые и творческие зоны. Игротека «Поиграем вместе!», в которой ребята освоят и поиграют в настольные игры различных направленностей (интеллектуальные, логические, ассоциативные, стратегии и т. д.). В течение летних каникул, по всей территории района будут осуществлены выезды Игротеки «Твой ход».

РЕШИЛИ:
1. Начальнику УСЗН Администрации Усть-Донецкого района (Дроздовой С.А.)
1.1. в срок до 31.12.2022 года обеспечить своевременное и целевое использование средств областного бюджета на организацию и проведение отдыха и оздоровления детей;
1.2. в срок до 01.05.2022 г. заключить контракты фрахтования на оказание услуг по перевозке детей к местам отдыха и обратно.
2. Начальнику отдела образования Администрации Усть-Донецкого района (Борозенцевой И.В.):
2.1. обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических заключений в учреждениях дополнительного образования до 01.05.2022 года.
2.2. провести разъяснительные работы с родителями по обеспечению страхования жизни и здоровья детей, подлежащих оздоровлению, срок до 01.04.2022 г.
3. Директору ГКУ РО «Центр занятости населения Усть-Донецкого района (Алтуховой А.В.), в срок до 01.05.2022 года, провести информационно-разъяснительную работу и встречи с работодателями муниципального образования с целью привлечения их к участию в организации временного трудоустройства подростков.
4. Главному врачу МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района (Пыльцину К.И.) в срок до 01.05.2022 года в период оздоровительной кампании закрепить сотрудников медицинского учреждения для прохождения медицинской комиссии детям.
5. Всем участникам работу оздоровительной кампании отражать в СМИ, радио и сети Интернет.

Председатель комиссии	Е.А. Сухоручкин

Секретарь комиссии	И.Н. Приданникова